[10] Finalmente, la doctrina estatutaria vino a reconocer que el curador *ad lites* garantizaba con sus bienes su comportamiento y proceder²⁹⁶.

²⁹¹ RIPOLL, A., *Praxis*, Rub. 2, num. 38: *Curator ad litem datus, solum tenetur iurare se bene, et legaliter habere in defensione litis pupillaris sine dolo, vel lata culpa, pro quibus hipoteca tacita inducitur in eius bonis;* GUTIÉRREZ, J., *Tractatus*, Pars 1, Cap. 12, num. 31: *Tutores jurare debent, quod hic continetur. Sed an requiratur pro forma, et valore tutelae quod tutor juret non solum utilia facere, et inutilia praetermittere, sed etiam addere quod pupilli defensionem abseque ulla dilatione scupies, alias tutela non valeat;* BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 49: *Debet curator in litem, tempore acceptationis curae, jurare, et promittere minorem, seu eum cui deputatur curator, indefensum non relinquere, utilia facere, et inutilia praetermittere.*

²⁹² RIPOLL, A., *Praxis*, Rub. 2, num. 26: *Curator autem datus non tenetur ex stilo cautionem praestare.*

²⁹³ MATHEU Y SANZ, L., *Tractatus de regimine*, Lib. 1, Cap. 1, Tit. 1, num. 313: *Cautio dari solita per curatores ad lites est, tanquam si non esset;* BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 50: *Quod apud nos inviolabiliter observatur, nam semper curatores in litem jurant, et promittunt. Cautionem autem fidejussoriam non tenentur praestare curatores in litem, juxta praxim universalem multarum Provinciarum. Sed de jure, indubitatum est, teneri predictos curatores satisdare, prout in multis Provinciis satisdant, juxta praxim inconcuse observatam. In Regno, juxta praxim admissam, cautionem fidejussoriam praestant curatores in litem.*

²⁹⁴ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 51: *Sed in habilitandis fidejussoribus, non fit scrupulosa inquisitio, neque curatur de idoneitate fidejussorum, nam ipsi Scribae Curiarum ad nutum cautionem recipiunt, et habilitant quemlibet ex curialibus, etiam si nihil haberit in bonis ... tradendo rationes propter quas hoc ita fit.*

²⁹⁵ CÁNCER, J., *Variarum*, Pars 1, Cap. 7, num. 40: *Tutores ad lites non tenentur satisdare, neque inventarium facere;* RIPOLL, A., *Praxis*, Rub. 2, num. 26: *Curator autem datus non tenetur ex stilo cautionem praestare;* GUTIÉRREZ, J., *Tractatus*, Pars 3, Cap. 18, num. 1: *Cum curator rei inventarium conficere non teneatur;* MATHEU Y SANZ, L., *Tractatus de regimine*, Lib. 1, Cap. 1, Tit. 1, num. 312: *Quae corroborantur ex eo, quod curatores ad lites non tenentur satisdare, neque inventarium conficere ... Et ratio est, quia curator ad litem nihil recipit, de cuius indemnitate caveat, vel inventario notare possit;* BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 52: *Inventarium non tenetur curator in litem facere, juxta sententiam ab omnibus admissam, nam cum iste curator non administret bona, deficit ratio, ob quam teneatur ad inventarii confectionem.*

²⁹⁶ UBALDIS, B. DE, *In I. I. et III Codicis Libros Commentaria*. Lex 11, Properandum, vers. Si vero, num. 2: *Primo, quod bona tutoris, et curatoris etiam ad litem sunt tacite obligata: quod alibi expressus non invenitur;* BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 38, num. 53: *An curator ad lites habeat bona tacite obligata minori, absenti, furiosove, sicuti tutor, aut curator administranda bona, disputant Doctores, et communis resolutio docet, curatoris ad lites bona tacite obligata esse.*

6.5 AMPLIACIÓN

El último aspecto que abordó la literatura jurídica del Reino de Valencia fue la posibilidad de que otro acreedor, o un tercero, pudieran solicitar la ampliación de la curatela *ad lites*²⁹⁷, *lo que le permitía entablar acciones, sin que se pudiera decretar la nulidad de la acción por carecer el curador de competencia*²⁹⁸.

*En virtud de esta línea argumental, la doctrina sostuvo que si un curador era designado con poderes para intervenir in omnes lites, sive in provincia, sive extra provinciam, no era necesario ampliar sus competencias*²⁹⁹; pero si únicamente se le nombraba para un litigio en particular, carecía de competencia para inmiscuirse en otros pleitos, o en la ampliación o en ámbitos colaterales del mismo, por lo que los *doctores legum* sostuvieron la regla: *nequit conveniri legitime ab alia persona, nisi ampliata fuerit cura*³⁰⁰.

Para su correcta formalización, únicamente se exigían dos requisitos: que la cura ya estuviese decretada y que la ampliación recayera sobre el mismo curador³⁰¹:

«*Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus, die 7 Novembris 1625, inter Monasterium de la Murta, et curatorem haereditatis jacentis Petri Joannis Gonzalbo.*

²⁹⁷ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 39, num. 2: *Et quia, ut saepe diximus in capite antecedenti, curatores ad lites, procuratoribus aequiparantur, non poterunt legitime cum his curatoribus aliae lites agitari, quam ille ad quas fuerunt dati, et deputati, et si alia causa, aut lis suscitari desideratur, debet aliis curator nominati, vel nova potestas curatori nominato dari.*

²⁹⁸ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 39, num. 1: *Procurator ad lites datus, tenetur diligenter fines custodire mandati, quia si ad unam causam constitutus solum fuerit, et in alia intervenerit causa, nulliter operabitur, aut si fuerit constitutus ad lites movendas per aliquam personam tantum, et interveniat in litibus suscitatis per aliam personam, nullum erit judicium, quia fines mandati egreditur, et procurator excedens fines mandati, nulliter operatus.*

²⁹⁹ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 39, num. 3: *Unde creditor ille, ad cuius instantiam curator ad omnes lites datus reperitur, poterit contra curatorem illum, quamlibet item suscipere, sive in Provincia, sive extra Provinciam.*

³⁰⁰ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 39, num. 4: *Sed si aliis creditor, aut diversa persona, vellit item movere, non poterit absque nullitate suscitare illam contra curatorem datum ad lites omnes ad instantiam alterius creditoris, nam cum solum datus sit ad lites illas movendas per creditorem qui curae decretationem instavit, non erit legitima persona ad lites alias per diversum creditorem suscitandas. Et cum respectu illarum, potestate careat, nullum erit judicium si cum illo curatore actitetur. Et quod decretatio curae ad lites absentia, vel decocto facta, prodesse non possint nisi personae illi ad cuius instantiam fuit datus curator. Idem erit dicendum, si ad unam causam, et item solam datus fuerit curator, nam cum solum curator sit in illam item, et solum potestatem accipiat ad illam causam, nequit in alia intervenire causa, etiam mota ad instantiam illius personae, quae curae decretationem instavit, et si de facto cum tali curatore actitetur alia causa, erit judicium nullum. Ne ergo judicium reddatur nullum, debet creditor agere vellens contra curatorem ad lites, petere quod amplietur, et extendatur cura, ad hoc ut ipse possit suas movere actiones, et si absque ampliatione ista procedatur, nullum erit omne gestum cum tali curatore.*

³⁰¹ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 39, num. 4: *Solum observare oportet, quod ut amplietur cura, concurrere debent duo. Primum, quod jam fuerit decretata, et data cura. Secundum, quod ampliatio in eadem curatoris persona fiat, aliter nullius momenti ampliatio erit.*

...et dicta transportatio et paccamentum dictorum molendinorum in favorem dictae Catherina de Domingo sit facta intra dictum tempus euidelicim annorum videtur illam nullam et ineficacem esse; deinde quia licet per Justitiam villae de Guadazuar fuisset assignatus curator Gregorius Gonzalvo minoris aetate filiorum et haeredum saepe dicti Petri Joannis Gonzalvo et postea per eundem Justitiam fuit ampliata dicta cura eidem ad obtainendum condemnationem et faciendum paccamentum dictae viduae de sua dote et augmento, tamen dictus curator ad alias opus et effectus nullatenus potuit transportare dicta molendina eidem viduae, unde cum non solum pro soluendis dicta dote et augmento si facta dicta transportatio et paccamentum sed ad effectum et opus soluendi alia praetensa debita dicti Gonzalvo pariter dicendum videtur illud nullius esse momenti ...³⁰²

Senatus sententia publicata per Ludovicum Antonium Cases, die 11 Martii 1630, inter Franciscam Noguera curatricem suorum filiorum, et Capitulum Ecclesiae Collegialis de Gandia.

... Et attento mandatum executionem impetratum per dictum Syndicum fuit invictum dicto Francisco Monroig antequam fuisset decretatus curator et cuidam Joanni Pi nullo expresso nomine et ita corruit ex defectu legitimatis personarum quibus inuinctum fuit, necnon constat post decretationem dictae curae ad certos effectus tantum absque aliqua illius ampliatione fuisse prossequam dictam executionem per dictum syndicum contra dictum Franciscum Monroig curatorem decretatum dictae hereditati jacenti et pariter prossequitione dictae executionis constat non fuisse legitime citatam dictam Franciscam Noguera dicto nomine aliarum concurrent proprietate quae dicta executio et decretum de vendendo sustineri non valeant³⁰³.

Senatus sententia publicata per Ludovicum Antonium Cases, die 8 Maii 1629, inter Franciscum Roses, et de Balansat, et alios.

Attento praeterea dictum Valladolit non fuisse assignatum curatorem dictorum minorum haeredi dictae Christophorae Aviño ut ex ipsomet decretationis curae processu apparet sed immo haereditatis Joannis Balançat sui patris quare ampliationem factam eidem Valladolit ad instantiam dicti Antonii ut sustineri dictam condemnationem et faceret dictam recognitionem nomine et tamquam curatori illorum nullius esse momento necesario dicendum est cum explorati fieres sit quo qui numquam fuit curator dictorum minorum nomine potuit ampliari.»³⁰⁴

JUAN ALFREDO OBARRIO MORENO

Universidad de Valencia

³⁰² A.R.V. Sentencias de la Real Audiencia. Caja 95. Signatura 11.920.

³⁰³ A.R.V. Sentencias de la Real Audiencia. Caja 199. Signatura 1.680.

³⁰⁴ A.R..V. Sentencias de la Real Audiencia. Caja 198. Signatura 1.514.